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「港人對用紙與氣候變化關係
認知調查報告」

鍾庭耀博士

香港大學民意研究計劃主任

2008 年 9月29日
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調查目的

透過瞭解經常使用影印紙的本港在職人士對用
紙與氣候變化關係的認知及態度，以提供切合
公衆需要的環保教育。
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調查概況

調查日期 2008年7月17日至7月25日

調查方法 由訪問員直接進行電話訪問

調查對象 經常有使用影印紙並操粵語的本港在職人士

調查機構 香港大學民意研究計劃

成功訪問人數 513人

有效回應比率 64.7% (以符合資格的目標對象計算) 

抽樣誤差 少於2.2%，亦即在95%置信水平下，各個百分比的抽
樣誤差為少於正負4.4個百分比
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受訪者背景



版權所有,不得翻印。如需引用或轉載此檔案之任何內容,請先徵求精信公關之書面許可。

5

受訪者的性別

有效樣本：513

女

52%
男

48%
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受訪者的年齡

有效樣本： 485

18%19% 19%

13%
10%

11% 11%

0%

10%

20%

30%

40%

24歲或以下 25 - 29歲 30 - 34歲 35 - 39歲 40 - 44歲 45 - 49歲 50歲或以上



版權所有,不得翻印。如需引用或轉載此檔案之任何內容,請先徵求精信公關之書面許可。

7

受訪者的教育程度

小學或以下

3%

中學

53%

大學或專上

學院或以上

44%

有效樣本： 506
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受訪者的平均每月收入

5%

22%

9%

16%

37%

6% 5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

$5,000 或以下 $5,001 -
$10,000

$10,001 -
$20,000

$20,001 -
$30,000

$30,001 -
$40,000

$40,001 -
$50,000

$50,000以上

有效樣本： 482
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調查結果
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一．受訪者對本港「氣候變化」的
關注程度
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八成四受訪者覺得香港的「氣候變化」問題嚴重
只有百分之四認爲不嚴重

36%

48%

4%

12%

<1% 1%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

非常嚴重 幾嚴重 一般 唔係幾嚴重 完全唔嚴重 唔知／難講

問：你覺得香港嘅「氣候變化」問題嚴唔嚴重呢? 

有效樣本：513

84%
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逾六成受訪者認同
本年香港的極端天氣是和氣候變化有關

72%

72%

75%

21%

62%

79% 13%

21%

23%

29%

5%

8%

4%

8%

8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

今年香港受到60 年來最早嘅颱風吹襲

今年香港受到100年來最嚴重嘅暴雨襲擊 

多種傳染病爆發嘅機會因氣溫上升增加，甚至可能全年都爆

發

今年天文台發出最長嘅寒冷天氣警告

天文台預計香港30年後唔會有冬天

係 唔係 唔知 / 難講

問：你覺得以下事件係咪「氣候變化」所引致嘅? 

有效樣本：513 (可選多項)
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八成六受訪者願意爲改善「氣候變化」出一分力
僅百分之二表示不願意

44% 42%

2%

11%

<1% 1%
0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

非常願意 幾願意 一般 唔係幾願意 完全唔願意 唔知／難講

問：你願唔願意爲改善「氣候變化」出一分力 ? 

有效樣本：513

86%
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六成受訪者覺得自己過去有為「氣候變化」出力
僅一成五表示沒有出力

5%

55%

10%

25%

5%
1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

非常出力 頗有出力 一般 好少出力 完全冇出力 唔知／難講

問：你覺得自己過去有冇為「氣候變化」出過一分力呢？

有效樣本：513

60%
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二．受訪者對「用紙」與「氣候變化」關
係的認知
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八成五受訪者認為
按需要用紙可有助減低「氣候變化」

85%

<1%

2%

85%

93%

87%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

唔知/難講

其他

分類回收垃圾

按需要用紙

搭多啲公共交通工具

節約用電

問：你覺得以下邊啲行為可以幫助減低「氣候變化」呢？

有效樣本：513 (可選多項)
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表示按需要用紙可以幫助減低「氣候變化」的受訪者中

七成九有按需要用紙

81%

71%

79%

85%

60% 65% 70% 75% 80% 85% 90%

分類回收垃圾

按需要用紙

搭多啲公共交通工具

節約用電

問：以下邊啲係你有做嘅 ? 

有效樣本：435 - 479
(只計算上題回答同意某些行爲可幫助
減低「氣候變化」的受訪者)
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三．受訪者的環保用紙情况
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7.2

7.4

5.0

4.4

3.1

8.1

8.0

4.7

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

用影印紙時我會留意紙嘅來源或生產方式

我知道有啲影印紙所用嘅原料或生產方式環保D

經常縮印文件

我會揀啲環保啲影印紙

影印前，我會諗清楚係唔係要印

唔要嘅紙我會拎去回收

我會盡量印雙面

我會留番啲用左一面嘅紙，下次再用

會留下用了一邊的紙下次再用的平均分為8.1
會留意紙的來源或生產方式的平均分為3.1

問：請你用0-10分評價一下以下句子有幾適合形容你使用影印紙嘅習慣? 
0分代表非常不適合；5分代表一半半；10分代表非常適合

有效樣本：475 - 510
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九成二受訪者聽過再造紙
只有一成四聽過「農作樹造紙 」

8%

8%

<1%

12%

92%

14%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

以上皆冇

其他 (混合紙)

FSC 紙

無氯漂紙

農作樹造嘅紙

再造紙

問：你有冇聽過以下嘅影印紙？

有效樣本：512 (可選多項)
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在有聽過「農作樹造紙」的受訪者中
一成七有使用過該種紙

有效樣本：72

唔知／難講

6%

無

78%

有

17%

問：咁你有冇用過「農作樹造紙」？
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使用影印紙的平均環保程度為6.6分
對「農作樹造紙」好處的平均認識度為0.5分

4.5

0.5

2.1

6.6

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

我知道「農作樹造紙」會吸收二氧化碳同埋釋放氧氣*

喺用影印紙時，我通常會留意啲紙係用啲乜嘢樹木造嘅  

我覺得我做嘢間公司喺購買或者用影印紙時都有考慮環保

因素

我覺得自己喺用影印紙時都幾環保

問：請你用0-10分評價一下你有幾同意或者唔同意以下既句子，0 分代表非
常不同意；5分代表一半半；10分代表非常同意。

有效樣本：486-510*不知道「農作樹造紙」者作0分論
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四．Double A 本港用紙環保指數
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3%
5%

<1%2%

28%

5%

39%

19%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

0 分 1-2 分 3-4分 5分 6-7 分 8-9 分 10分 唔知／難講

Double A 本港用紙環保指數為 6.3 分
問：請你用0-10分評價一下你自己對用紙既環保意識，0分代表極低，10分

代表極高，5分代表一半半，你會俾幾多分自己呢? 

有效樣本：513

平均分：6.3分

誤差：0.09分

基數：512
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250 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0-4分 5分 6-7分 8-10分

被訪者的用紙環保意識與用紙情況的關係

影印前，我會諗清楚係唔係要印

經常縮印文件

我會留番啲用左一面嘅紙，下次再用

我會盡量印雙面

唔要嘅紙我會拎去回收

我知道有啲影印紙所用嘅原料或生產方式環保D

用影印紙時我會留意紙嘅來源或生產方式

我會揀啲環保啲影印紙

我覺得自己喺用影印紙時都幾環保

我覺得我做嘢間公司喺購買或者用影印紙時都
有考慮環保因素

喺用影印紙時，我通常會留意啲紙係用啲乜嘢
樹木造嘅

我知道「農作樹造紙」會吸收二氧化碳同埋釋
放氧氣既認知程度



版權所有,不得翻印。如需引用或轉載此檔案之任何內容,請先徵求精信公關之書面許可。

26

總結
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受訪者極關心「氣候變化」
及願意協助改善「氣候變化」

八成四受訪者覺得香港的「氣候變化」問題嚴重。

逾六成認同2008年香港的極端天氣是和氣候變化有關。

近九成受訪者願意爲改善「氣候變化」出一分力； 而
六成在過去有為「氣候變化」出力。
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受訪者認為小心用紙有助減低「氣候變化」

但普遍對紙的來源及生產方式認識不足

八成五受訪者認為按需要用紙可有助減低「氣候變
化」； 當中，七成九實際上有按需要用紙以幫助減低
「氣候變化」。

在環保用紙方面，會留下用了一邊的紙下次再用平均
分為8.1 ；會留意紙的來源或生產方式平均分只有3.1。

九成二受訪者有聽過再造紙 ；只有一成四有聽過「農
作樹造紙」。

在有聽過「農作樹造紙」的受訪者中，一成七有使用
過該種紙。

對「農作樹造紙」好處的平均認識度為0.5分。

Double A本港用紙環保指數：6.3分。
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